

Neik į parduotuvę alkanas

Atkelta iš 2 psl.

Bet ar visuomet aukų verti jauni, pajėgūs žmonės? Gal jie tiesiog nemoka, nėra išmokyti gyventi taip, kad nepatirtų skurdo ar bent jau maisto nepreteklių? O gal paprasčiausiai tingi?

Juk kaime prie kiekvienų namų yra lopinėlis žemės. Keliuose aruose galima pristauginti daržovių tiek, kad užtektų iki kito derliaus. Tai būtų bene pats ekologiškiausias ir tvariausias, kaip dabar mėgstama sakyti, maisto gamybos procesas. Kelis arus žemės galima suarti arkliai, mažu netaršiu traktoriuku ar netgi sukasti kastuvu.

Savo šeimai augindamas daržoves žmogus nenaudoja trąšų ir kitų nuodingų chemikalų. Jas susivežti galės karučiu – nereikės transporto ir degalų. O ir sklypelio šeimininkui neteks taip daž-

nai važinėti į miesto parduotuves, automobiliui naudoti dyzelino ar benzino, teršti oro.

Deja, daugelis iš pašalpos gyvenančių kaimo žmonių nelenkia nugaros prie žemės. Sako – neapsimoka. Daug smagiau sėdėti prie televizoriaus ir visą dieną žiūrėti serialus.

Prieš porą metų Kaune kalbinau keletą benamių. Jie pusrūčiavo įsitaisę ant pievelės, kur žmonės vedžioja šunis. Pusrūčiai – iš konteinerių. Brangus, kokybiškas sūris, dar nesupelijusi duona, gabaliukai supjaustytos ir, matyt, kažkieno nesuvalgytos dešros. Valgo iš konteinerių užtenka. Trūksta tik vandens – ten neranda.

Pasiklausiusi jų istorijų sakau, važiuokit giliau į provinciją, į kaimą. Ten yra negyvenamų sodybų, tuščių visuomeninių pastatų, laisvų žemės plotų, kur galėsite auginti daržoves.

Nenori... Pripratę gyventi Kaune. Kam dirbti, jeigu galima pramisti iš to, kas kitiems atlieka?

Tuomet pagalvojau, jog šitų „sanitarų“ gyvenimo būde yra šiek tiek logikos. Išmestas maistas nesupūva, nenuėina perniek, suvartojamas...

Bet vis tiek labai keista, kad lietuvius taip neįvertina tiesiog po nosim esančio žemės sklypelio. Kad dirbti žemę ir gaminti patį švenčiausiąją dalyką žemėje – maistą – tapo lyg ir gėdingu užsiėmimu. Tokie žmonės laikomi neišsilavinusiais, vadinami runkeliais ir kitokiais žeminančiais epitetais.

Provincijoje nenori gyventi netgi pabėgėliai. Antai Raseiniuose apgyvendinti afganai, vos gale teisę į prieglobstį jau dairosi į didžiuosius miestus. Nors galėtų apsigyventi kaimuose, laikyti gyvulių, juos skersti pagal savo papročius, aprūpinti maistu savo

tautiečius... Bet ne, jie geriau parduos išmetamo maisto, kuris neatitiks jų tradicijų, kiekius.

Turtingose užsienio šalyse žmonės nesupranta, kodėl lietuviai emigrantai dar patys eina į mišką grybauti ar prie upės susigauti žuvis. Kitas nežino, jog tai įmanoma. Visą, kas valgoma, parsineša iš prekybos centro.

Didmiesčiuose augantys kai kurių lietuvių vaikai jau taip pat nežino, kad pienu duoda karvė, kiaušinių padeda višta. Sužino tik tuomet, jei mokykla suorganizuoja ekskursiją į kokią nors fermą. Taigi, vejamės užsieni...

Į taupumą polinkį vis tiek dar turintys lietuviai sako: „Neik į parduotuvę alkanas.“ Mat atrodys, jog viskas – labai skanu. O akys – didesnės už pilvą. Prisi-pirksi – paskui teks išmesti. Ir išmetame. Tik vienas kitas esame atsparūs šitai nuodėmei.

KOMENTARAS

Vartojimo paskolos – **GRYNAISIAISI!**

Atsidaryti sąskaitos banke – **NEREIKIA!**

Išskirtinis pasiūlymas – **TIK BANKO PADALINIUISE!**

Laukiame jus:

Varpo g. 25-10, Šiauliai

Aido g. 8, Šiauliai (PPC AKROPOLIS)

Daugiau informacijos: www.medbank.lt

☎ 19 300

MEDICINOS BANKAS

Į pensiją išlydėtas teisėjas Jonas Stubrys

Spalio 15-ąją Šiaulių apylinkės teismo kollektivas į pensiją išlydėjo daugiau nei penkiolika metų teisėju dirbusį ir beveik visą tą laiką civilines bylas nagrinėjusį Šiaulių rūmų teisėją Joną Stubrį.

Šiaulių apylinkės teismo pirmininkė Rasa Milvydaitė įteikė Teisėjų tarybos pirmininkės Sigitos Rudenaitės padėką „Už ilgametės tiesos ir teisingumo paieškas, fakto ir teisės suvienijimą teismo sprendimuose, jais apgintas bendražmogiškąsias vertybes“.

Teisėją J. Stubrį sveikino Šiaulių apygardos teismo Civilinių bylų skyriaus pirmininkė Irena Stasiūnienė.

„Ko labiausiai pasigėsiu nebedirbdamas teisme, tikriausiai to malonaus jausmo, kai

užbaigiu bylą ir pajuntu, kad padariau viską, kas nuo manęs priklauso“, – sakė teisėjas J. Stubrys.

Didžiausias teisėjo pomėgis laisvalaikį – skaityti knygas. Kiekvieną kartą sutikus kolegą jis paklaus, ką dabar skaitai. Jeigu išgirsta, kad nieko neskaitau, nes neturiu laiko, J. Stubrys atsako: „Laiko niekada nebus. Kada daugiau skaitysi, jei ne dabar.“

„Šiaulių krašto“ inf.

Šiaulių apylinkės teismo teisėjas Jonas Stubrys darbą teisme baigė.



Bibliotekoje atidaryta ekslibrisų konkurso paroda

Penktadienį Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos III aukšto galerijoje atidaryta tarptautinio ekslibrisų konkurso „Trakų Pusiasalio pilis: vienaragis – kultūrinio, istorinio paveldo simbolis“ laurėatų paroda.

Trakai pernai buvo paskelbti Lietuvos kultūros sostine – prisidedamas kultūrinėmis iniciatyvomis, Trakų istorijos muziejus paskelbė tarptautinį ekslibrisų konkursą „Trakų Pusiasalio pilis: vienaragis – kultūrinio, istorinio paveldo simbolis“.

Trakų istorijos muziejaus direktorės Alvygos Zmejevskienės vadovaujama vertinimo komisija iš 199 konkursantų (111 profesionalių dailininkų, 88 vaikų ir moksleivių) pateiktų 395 ekslibrisų atrinko 261 darbą. Išleistas geriausių konkurso darbų katalogas.

Ekslibrisų paroda Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekoje veiks iki spalio 31 dienos.

„Šiaulių krašto“ inf.

Baigti Lygumų koplyčios tvarkymo darbai

Baigti Pakruojo rajono Lygumų kapinių koplyčios priežiūros darbai – užsandarinti langai, pakeista stogo danga. Priežiūros darbus atliko UAB „Algimanto stogai“.

Romantizmo stiliaus kapinių koplyčia buvo pastatyta 1853 metais. Į kultūros paveldo vertybių registrą koplyčia buvo įrašyta 1993 metais.

Tai – vienintelė kapinių koplyčia Pakruojo rajone, kuri priklauso ne parapijai, o Pakruojo rajono savivaldybei.

Parengta pagal Pakruojo rajono savivaldybės inf.

Juliaus Janonio gimnazijos mokytojai Erasmus+ projekte „Kova su pavojais per olimpinės vertybes“

Rugsėjo 26–30 dienomis Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijos mokytojų komanda (Irena Vidžiūnienė, Rasa Šimkevičienė, Rima Kalvelienė, Edvinas Gedgaudas) buvo išvykę į Klatovų miestelį Čekijoje, kuriame susitiko su Erasmus+ projekto „Kova su pavojais per olimpinės vertybes“ partneriais.

Projekto tikslas – supažindinti jaunuosius sportininkus su jų sveikatai gresiančiais pavojais bei sukurti metodiką, padėsiančią pedagogams dirbti su įvairaus amžiaus vaikais, remiantis olimpine filosofija, vertybėmis, simboliais ir kitomis fizinio aktyvumo veiklomis. Visos veiklos programoje remiasi penkiomis olimpizmo ugdymo temomis: pagarba, kilnių elgesiu, pastangomis pelnytu džiaugsmu, kūno/valios/proto darna bei tobulumo siekiu.

Nors dėl pandemijos projekto veiklos buvo vis atidedamos, tačiau mokytojai aktyviai dalyvavo susitikimuose bei konferencijose nuotoliniu būdu, kuriuose buvo nuolat aptariama projekto vizija, vyko veiklų planavimas. Pagaliau daugiau nei po metų vadovų, mokytojų, trenerių komandos susitiko mobilumu vizite Čekijoje.

Pagrindinis šio susitikimo tikslas – dalintis gerąja patirtimi ir žiniomis apie vertybių ugdymą per



Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijos mokytojų komanda (pirmas iš dešinės) Edvinas Gedgaudas, Rasa Šimkevičienė, Rima Kalvelienė, Irena Vidžiūnienė, buvo išvykę į Klatovų miestelį, Čekijoje, kuriame susitiko su Erasmus+ projekto „Kova su pavojais per olimpinės vertybes“ partneriais.

sportą bei pasiruošti praktinėms veikloms su jaunaisiais sportininkais ir krepšinio turnyrui Stambule. Tiek teminių, tiek praktinių seminarų metu mokytojai diskutavo, kūrė ir pristatė veiklas apie kovą su pavojais per olimpinės vertybes.

Kadangi projekte didelis dėmesys skiriamas komandiniam žaidimui krepšiniui, vizito metu mokytojai stebėjo Klatovų krepšinio klubo treniruotes, vedė užsi-

mimus jauniems sportininkams ir aptarimo metu dalinosi gerąja patirtimi. Pasinaudoję proga susitikimo dalyviai lankėsi miestelio merijoje, kurioje meras Rudolf Šalvetr pristatė regiono švietimo bei sporto plėtros strategijas. Žinių plėtos tikslais projekto grupė apsilankė ir Jaroslava Vrchlického gimnazijoje.

Paskutinio vizito dieną visa grupė praleido Prahoje, kur patyrė daug

įsimintinų akimirkų. Pirmiausia apsilankė Čekijos olimpiniam komitete, kur išklause pristatymą apie olimpinį vertybių programos integravimą mokyklose, taip pat lankėmės Tokijo olimpinį žaidynių 2020-ųjų metų parodoje. Neišdildomą įspūdį paliko priėmimas Turkijos ambasadoje, kurioje dalyviai diskutavo apie Erasmus+ programos ypatumus ir naudą jauniems žmonėms.

Grįžusi iš susitikimo mokytojų komanda intensyviai ruošiasi stovyklai, kurios tikslas – supažindinti jaunuosius sportininkus su olimpinėmis vertybėmis bei olimpizmu ir kaip apsisaugoti nuo kylančių pavojų. Jaunimas turi vengti narkotikų ir dopingo, išmokti gerbti savo varžovus, oriai priimti pralaimėjimą bei siekti intelektualinio išsilavinimo. Kitas projekto etapas po stovyklos bus 3x3 krepšinio turnyras Stambule, kuriame dalyvaus jaunuoliai iš visų projekto partnerių šalių.

Irena VIDŽIŪNIENĖ,
Šiaulių Juliaus Janonio
gimnazijos fizinio ugdymo
mokytoja ekspertė

Už. Nr. 493106

Bendrai finansuojama pagal Europos Sąjungos programą „Erasmus+“